行权价格；④租赁期反映出公司将行使终止租赁选择权时，行使终止租赁选择权需

支付的款项；⑤根据公司提供的担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租

赁内含利率的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似

经济环境下为获得与使用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入

资金须支付的利率。公司以银行贷款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该

增量借款利率。

（2）后续计量

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负

债的利息时，增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账

面金额；③因重估或租赁变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负

债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重

新计量租赁负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账

面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

92

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生

变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12个月的租赁。包含购买选

择权的租赁不属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预

期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产

租赁的租赁付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相

关资产成本或当期损益，不确认使用权资产和租赁负债。

二十九、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，

以下简称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16

号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追

溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022年 12月 31日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 3,013,238.58 3,235,125.36 221,886.78

递延所得税负债 1,671,678.21 1,894,646.17 222,967.96

盈余公积 3,276,286.35 3,276,178.23 -108.12

未分配利润 9,931,749.21 9,930,776.15 -973.06

母公司资产负债表项目

项目
2022年 12月 31日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 2,914,376.68 3,136,263.46 221,886.78

递延所得税负债 1,671,678.21 1,894,646.17 222,967.96

93

项目
2022年 12月 31日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

盈余公积 3,276,286.35 3,276,178.23 -108.12

未分配利润 9,983,902.02 9,982,928.96 -973.06

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,297,482.54 -1,296,401.36 1,081.18

母公司利润表项目

项目
2022年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -1,202,738.50 -1,201,657.32  1,081.18

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%、6%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税额 2%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

常州市昊升电机股份有限公司 15%

昊程科技（常州）有限公司 25%

二、税收优惠及批文

1、 根据《高新技术企业认定管理办法》及其附件《国家重点支持的高新技术

领域》的规定，常州市昊升电机股份有限公司于2018年10月被江苏省科学技术厅、

江苏省财政厅、江苏省国家税务局、江苏省地方税务局四部门认定为高新技术企业，

2021年公司通过高新复审，于2021年11月3日取的高新技术企业证书，证书编号：

GR202132002739，有效期3年，公司报告期内按15％税率计缴企业所得税。

94

附注五、合并财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 7,421.90 32,494.80

银行存款 23,405,139.23 32,736,202.10